



ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 26 DE AGOSTO DEL 2024.

Con fecha 13 de agosto del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000179**, en el que solicita lo siguiente:

“Se solicita información de si es propiedad del ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez el edificio llamado MUSEO DE LA CIUDAD Tuxtla Gutiérrez, ubicado en la esquina de avenida central y la 2ª calle poniente de la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.

Respecto del contrato de comodato con la fundación Fernando Castañón Gamboa, ¿cuál es su duración?, asimismo se proporcione la versión publica de dicho contrato”. (Sic)

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo lo siguiente:

II.- Su solicitud fue turnada al Instituto Tuxtleco de Arte y Cultura y a la Sindicatura de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, son competente para responder su solicitud.

Después de haber realizado búsqueda exhaustiva y minuciosa en los archivos de trámite y concentración e histórico se determinó que no existe la información solicitada.

Por lo que con fechas 14 y 23 de agosto del año en curso, las dependencias en mención, proporcionaron información a su solicitud, conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdos de respuesta de inexistencia, que se anexan al presente.

Como puede observarse, este sujeto obligado no tiene la obligación normativa, ni elementos de convicción que permitan suponer que contamos con el contrato de comodato del Museo de la Ciudad, por lo que según el criterio 7/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, no es necesario que el Comité de Transparencia confirme su inexistencia.

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras



cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número de folio 070126124000179, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente.

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.-----

-----**RÚBRICA**-----

ACUERDO POR INEXISTENCIA DE DATOS SOLICITADOS

Solicitud con número de folio: 070126124000179

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. – Instituto Tuxtleco de Arte y Cultura, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 14 de agosto del 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública realizada por el C. Chiapas, con número de folio 070126124000179, en la que solicita lo siguiente:

Se solicita información de si es propiedad del ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez el edificio llamado MUSEO DE LA CIUDAD Tuxtla Gutiérrez, ubicado en la esquina de avenida central y la 2ª calle poniente de la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Respecto del contrato de comodato con la fundación Fernando Castañón Gamboa, ¿cuál es su duración?, asimismo se proporcione la versión publica de dicho contrato.

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 141 y 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; se le informa que una vez realizada búsqueda exhaustiva en los archivos del Instituto Tuxtleco de Arte y Cultura, se informa que el bien inmueble en petición, no es propiedad de éste Ayuntamiento. Respecto del comodato con la Fundación Fernando Castañón Gamboa el documento en cuestión deberá ser solicitado a la Consejería Jurídica y Asistencia Legal del Estado de Chiapas, órgano de Gobierno Estatal ubicado en la Torre Chiapas. Por lo cual se hace del conocimiento del **C. toni n n**, que en el Instituto Tuxtleco de Arte y Cultura **NO EXISTE LA INFORMACIÓN SOLICITADA.**

Atento a lo anterior y de acuerdo a lo establecido en el artículo 150, fracción II, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se solicita al Comité de Transparencia de este Ayuntamiento, confirme la inexistencia de la información antes descrita.

Así lo acordó, mandó y firma el C. José Noé Aragón Sarmiento, Enlace de Transparencia del Instituto Tuxtleco de Arte y Cultura.

NOTA: LOS FUNDAMENTOS PUEDEN VARIAR DEPENDIENDO LA NATURALEZA DE CADA SOLICITUD. LA MOTIVACIÓN ES DE NATURALEZA ESPECIAL Y PERSONALISIMA DEPENDIENDO DE LA DEPENDENCIA Y/O ENTIDAD A LA QUE CORRESPONDA.



ACUERDO DE INEXISTENCIA

Solicitud con número de folio: 070126124000179

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.- Sindicatura Municipal, a **viernes, 23 de agosto de 2024.**

Se tiene por recibido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha **13 de agosto de 2024**, la solicitud de acceso a la información pública realizada por la **C. toni n n**, con número de folio **070126124000179**, en la que solicita lo siguiente:

Se solicita información de si es propiedad del ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez el edificio llamado MUSEO DE LA CIUDAD Tuxtla Gutiérrez, ubicado en la esquina de avenida central y la 2ª calle poniente de la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.

Respecto del contrato de comodato con la fundación Fernando Castañón Gamboa, ¿cuál es su duración?, asimismo se proporcione la versión publica de dicho contrato. (cit)

Notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, que en cumplimiento del artículo 146, 147 y 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, una vez realizada una búsqueda en los archivos históricos y de concentración existentes en esta Sindicatura Municipal, no se encontró documento alguno que avale la propiedad a favor del ayuntamiento del edificio llamado **MUSEO DE LA CIUDAD o contrato de comodato con la fundación Fernando Castañón Gamboa**, por lo que se hace del conocimiento que en la Sindicatura **NO EXISTE LA INFORMACIÓN SOLICITADA.**

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención de inexistencia a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el **C. Amado Alejandro Molina Ovando**, Enlace de Transparencia de la **Sindicatura Municipal.**

C.c.p.- Expediente